

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hội nghị đối thoại, lớp bồi dưỡng
về các vấn đề pháp lý liên quan đến doanh nghiệp năm 2023

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-BTP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-BTP ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thay đổi Trưởng ban Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2578/QĐ-BTP ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BTP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-BTP ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Trưởng ban Ban Quản lý Chương trình về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025,

Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành Kế hoạch tổ chức các hội nghị đối thoại, lớp bồi dưỡng về các vấn đề pháp lý liên quan đến doanh nghiệp năm 2023 với mục đích, yêu cầu, nội dung và hình thức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tổ chức các hội nghị đối thoại, lớp bồi dưỡng trao về các vấn đề pháp lý liên quan đến doanh nghiệp năm 2023 nhằm thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tư pháp quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025.

- Thông qua các các hội nghị đối thoại, lớp bồi dưỡng trao đổi, thảo luận các vấn đề về tiếp cận các gói hỗ trợ phục hồi kinh tế và quản trị rủi ro pháp lý; trọng tâm là các vấn đề pháp lý liên quan giúp doanh nghiệp phục hồi; nhằm nhận diện, đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khơi thông nguồn lực cho hoạt động đầu tư kinh doanh; tập trung vào các vấn đề pháp lý hướng đến tạo động lực và nền tảng cho doanh nghiệp phát triển, bứt phá.

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị, phản hồi từ doanh nghiệp, nhằm đề xuất các giải pháp hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, phản ứng chính sách, pháp luật kịp thời.

2. Yêu cầu

a) Bám sát tinh thần, mục tiêu thực hiện toàn diện, có hiệu quả các nhiệm vụ Bộ Tư pháp được giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, Chương trình hành động số 10-CTr/BCS ngày 21/6/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Quyết định số 1116/QĐ-BTP ngày 07/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành động của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các văn bản pháp luật khác ban hành trong năm 2023 liên quan đến chính sách hỗ trợ

doanh nghiệp phục hồi và phát triển kinh tế sau dịch.

b) Thực hiện đúng Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-BTP ngày 06/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Chương trình HTPLLN).

c) Định mức chi tiêu theo đúng quy định tại Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định khác của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức 06 hội nghị đối thoại

Thông qua 06 hội nghị đối thoại nhằm trao đổi về những khó khăn, vướng mắc trong tiếp cận, hấp thụ các gói hỗ trợ cho doanh nghiệp phục hồi sau đại dịch Covid-19; các vướng mắc trong thủ tục đầu tư, kinh doanh; tiếp cận nguồn lực đất đai, vốn, thị trường; vướng mắc về bảo hiểm xã hội; các vướng mắc trong quản trị rủi ro sau đại dịch Covid-19.

1.1. Nội dung:

- Dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) – Một số vấn đề doanh nghiệp nhỏ và vừa cần quan tâm và góp ý hoàn thiện.

- Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và những quy định tác động đến doanh nghiệp và góp ý hoàn thiện.

- Luật Việc làm và các chính sách phát triển thị trường lao động trong bối cảnh phục hồi và phát triển: các đề xuất, kiến nghị.

- Hoàn thiện chính sách và pháp luật thúc đẩy thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam.

- Bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ cho doanh nghiệp Việt trên môi trường số.

- Tiếp cận nguồn lực đất đai, vốn và khơi thông nguồn lực trong hoạt động đầu tư kinh doanh cho doanh nghiệp.

1.2. Thời gian: dự kiến Quý II-IV /2023

1.3. Địa điểm: Hải Phòng, Lâm Đồng, Cần Thơ, Huế, Quảng Ninh, Khánh Hòa.

2. Tổ chức 06 lớp bồi dưỡng

Thông qua 06 lớp bồi dưỡng nhằm xác định đúng, trúng vấn đề, bám sát nhu cầu của doanh nghiệp, tập trung vào các lĩnh vực pháp luật cụ thể mà doanh nghiệp quan tâm. Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị từ các chuyên gia, khách mời, lãnh đạo doanh nghiệp để xác định đúng và trúng vướng mắc, rào cản pháp lý liên quan. Đề xuất các giải pháp thiết thực nhằm hoàn thiện pháp luật, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ.

2.1. Nội dung:

- Quy định của Luật Bảo hiểm xã hội liên quan đến việc đóng, hưởng bảo hiểm xã hội cho người lao động tại doanh nghiệp.
- Dự kiến sửa đổi Luật Việc làm và các quy định có lợi cho người lao động.
- Thủ tục đầu tư, kinh doanh liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng.
- Thủ tục đầu tư, cơ chế lựa chọn nhà đầu tư và một số vướng mắc pháp lý trong thực tiễn thi hành Luật Đầu tư 2020 sửa đổi, bổ sung năm 2022.
- Các vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức lại sản xuất, kinh doanh và cơ chế giải quyết tranh chấp của doanh nghiệp trong bối cảnh phục hồi và phát triển.
- Các quy định pháp luật đối với doanh nghiệp trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng và các đề xuất, kiến nghị.

2.2. Thời gian: dự kiến Quý II-IV /2023.

2.3. Địa điểm: Hà Nội, Đà Nẵng, Hà Giang, Bình Định, Bà Rịa - Vũng Tàu, Cà Mau.

3. Số lượng, đối tượng tham dự

- Số lượng tối đa: 100 đại biểu/hội nghị/lớp
- Thời lượng: 01 ngày/hội nghị/lớp

5. Đối tượng tham dự: đại diện các bộ, ngành, các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, các luật sư, luật gia và đại diện các doanh nghiệp có liên quan, báo, đài đưa tin về hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động “Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại, bồi dưỡng tại các địa phương trên cả nước” (Mục 5 hoạt động I; hoạt động II và hoạt động IV) trong Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023

của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-BTP ngày 06/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Quyết định số 2578/QĐ-BTP ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Quyết định số 205/QĐ-BTP ngày 21/02/2023 của Trưởng ban Ban Quản lý Chương trình về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025.

2. Giao Văn phòng Chương trình HTPLLN triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, Kế toán Chương trình HTPLLN lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các thành viên Ban Quản lý,
Văn phòng Chương trình HTPLLN
(để thực hiện);
- Lưu: VT, CTHTPLLN (Nga).

TRƯỞNG BAN



THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Đặng Hoàng Oanh

